重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 1 —

重庆市地方金融监督管理局发布

重庆市金融工作办公室

重 庆 市 财 政 局

重庆市工商行政管理局

关于加强微型企业金融服务备案管理的通知

渝金发〔2012〕16 号

各区县（自治县）金融办（金融服务工作牵头部门）、财政局、

工商局、各参与银行：

为进一步加强微型企业创业扶持贷款管理工作，根据《重

庆市人民政府办公厅关于进一步做好微型企业融资服务工作的

通知》（渝办发〔2012〕152 号）文件精神，经征询相关部门和

银行意见，对银行机构开办微型企业创业扶持贷款实行备案制

度，具体如下：

一、微型企业开户及创业扶持贷款经办银行范围扩大到全

市银行机构。自愿参与微型企业金融服务的银行机构应向市金融

办、市财政局、市微企办提交《重庆市微型企业金融服务银行申

请备案表》（见附件），并按月向人行重庆营管部报送微型企业贷

款统计报表。年末，银行机构将全年微型企业贷款发放情况汇总

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 2 —

重庆市地方金融监督管理局发布

上报市金融办、市财政局、市微企办。

二、微型企业金融服务银行须及时、周到办理微型企业开户，

不得设立规定之外的门槛限制，并免收开户手续费，对微型企业

创业扶持贷款执行基准利率，授信额度提高到 15 万元以内。

三、银行机构应按照《中国人民银行重庆营业管理部重庆市

工商行政管理局重庆市财政局关于进一步做好微型企业人民币

银行结算账户管理工作的通知》（渝银发〔2010〕134 号）规定，

履行对微型企业财政补助资金的监管职责；并按照《重庆市工商

行政管理局重庆市财政局重庆市金融工作办公室关于加强微型

企业贷款申报管理的通知》（渝工商发〔2011〕37 号）规定，对

微型企业申请创业扶持贷款实行备案制度。

四、财政对2012年 7 月 1 日起银行机构按基准利率发放的

微型企业创业扶持贷款给予 1 个百分点奖励，对微型企业创业

扶持贷款损失，由市级财政、区县财政各承担 1 /3，余下 1 /3 由

承贷银行及担保机构协商承担，具体办法由市财政会同有关部门

另行制定。

五、对 2012 年 6 月以前发放的创业扶持贷款，银行机构应

按照《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市微型企业贷款贴息

及风险补偿暂行办法的通知》（渝办发〔2011〕267 号）文件精

神，承担贷款贴息及风险补偿的审核、监管。

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

— 3 —

重庆市地方金融监督管理局发布

特此通知。

附件：重庆市微型企业金融服务银行申请备案表

二○一二年六月二十五日

主题词：金融 微企△ 服务 通知

重庆市金融工作办公室综合处 2012 年 6 月 日印发